
TO BOGBIND 

FRA KONG HENRIK DEN ANDENS TID 

DE to Bind, af hvilke dette Hefte bringer Afbildninger, tilhøre begge 

det store kongelige Bibliothek og ere allerede beskrevne i Foreningens 

Aarsskrift 1890, S. 51—52. 

Den første af disse Bøger bærer Kong HENRIK IFS Mærke; det er Iso-

crates nuper accurate recognitus et auctus. Isocrates, Alcidamas, Gorgias, An-

stides, Harpocration. Venetiis 1534, Folio (31:20,5 Ctm.). Bindet bestaaer af 

Træplader, beklædte med rødt Maroquin. Paa dets Sider er yderst en Ramme, 

dannet af flere Linier i Blindtryk og een Linie i Guldtryk. Indenfor denne 

Ramme er en anden, dannet af store skraverede Stempler, trykte i Guld 

og forbundne med hverandre ved fire Linier i Guld, og denne Ramme er 

paa begge Sider kantet med Linier i Blindtryk; saadanne forbinde ogsaa 

den indre og den ydre Rammes Hjørner. Paa Midten af Bindet er anbragt 

et Skjold med de tre Lilier; over Skjoldet er en Krone, og omkring det 

hænger St. Michaels-Ordenens Kjede og Medaillon; Medaillonen omgives 

af en Halvmaane, og paa begge Sider af den staaer et kronet H. Udenom 

dette Vaaben er en uregelmæssig oval Ramme, dannet af fire Dianas-Buer. 

I de Dele af Midtfeltet, som ikke optages af Vaabenskjoldet og hvad der

til hører, er der efter en bestemt Regel anbragt flere Smaafigurer: den 

franske Lilie, det kronede H, et Monogram, sammensat af et H og to i 

hinanden føiede D'er, og tre sammenslyngede Halvmaaner. Imellem den 

ydre og den indre Ramme staaer forneden det af D og H sammensatte 

Monogram, paa begge Sider de tre Halvmaaner og foroven Bogens Titel 

med græske Bogstaver. Halvmaanerne og Buerne have været malede, rime-

ligviis hvide. I de ydre Hjørner af den indre Ramme har der siddet Metal

nagler. — Ryggen er glat (uden ophøiede Bind) og prydet med Lilier og 

kronede H'er. Paa det forgyldte Snit er der punkterede Ornamenter, og 

midt paa Forsnittet er et H, paa Oversnittet de tre Halvmaaner, og paa 

Undersnittet to i hinanden føiede D'er. Bogen har været til at lukke med 

fire Spænder, to fortil, eet foroven og eet forneden. 

Den anden Bog har tilhørt Henrik IFs berømte Elskerinde, DIANA AF 

POITIERS. Det er Champ Royal, et Haandskrift i den Thottske Samling, 

Nr. 59, Folio (24,5:17,5 Ctm.). Bindet bestaaer af Træplader, beklædte 

med guulbruunt Maroquin. Paa dets Sider er yderst en Ramme, dannet af 

et Par Dobbeltlinier i Guld; Feltet indenfor denne Ramme er heelt over-

saaet med en lille i Guld trykt Figur, dannet af tre Prikker; Feltets Hjør-
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ner ere skraat afskaarne, og her cr indlagt Stykker af rødbruunt Skind med 

et temmelig stort Ornament i Blindtryk. Midt paa Bindet er anbragt Eier-

XHht. 

ISOCRATES. Venetiis 1534. Med Henrik II's Mærke. 

(Tilhører det store kgl. Bibiiothek.) 

indens Vaaben som Hertuginde af Vaientinois, rudeformet, som en fransk 

Dames Vaaben bør være, og udført med Guld, Sølv og Farver (den blaa 
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Farve er fremherskende). — Ryggen er glat og forgyldt i et Mønster, som 

ligner Skjæl; Rygtitlen, trykt paa rødt Skind, er vist fra en senere Tid end 

rJk i • 

LHAMP ROYAL . Med Diana af Poitiers's Vaaben. 

(Tilhører det store kgl. Bibliothek.) 

selve Bindet. Snittet er forgyldt og figureret med Stempler. Bogen har 

været til at lukke med fire Spænder, af hvilke eet endnu er heelt. 

C. E. 




